در متن نیز شروع جنگ‌ها را سال آلف (و) ثلاثین (۱۰۳۰) ذکر می‌کند (همان، شانزده).

نسخه موجود جنگنامه متعلق به کتابخانه واتیکان است و در صفحه اول و آخر نسخه، مهر آن کتابخانه دیده می‌شود با این عبارت (APOSTOLICA VATICANA BIBLOTHECA). همچنین در برگ اول به خط لاتین نسخه جنگنامه کِشم و تاریخ ۱۶۳۲م قید شده است که برابر است با ۱۰۴۱ق بدین ترتیب این نسخه ده سال پس از سرایش منظومه به کتابخانه واتیکان رسیده است. از آنجا که تاکنون هیچ نسخه دیگری از آن دیده یا گزارش نشده است؛ لذا به نظر می‌رسد نسخه تاکنون منحصر بفرد بوده است. جنگنامه کِشم را دون گارسیا دوسیلوا فیگوئرا (۱۶۲۸م) از ایران به اروپا برده است (همانجا).

درک صحیح از اهمیت اقتصادی خلیج فارس توسط پرتغالی‌ها سبب شد، فرمانده نیروهای دریایی پرتغال به عنوان فاتح هرموز اذعان کند، اقیانوس هند و خلیج فارس انگشتی است که نگین آن هرموز می‌باشد (teixiera, 1901: 267)؛ از این رو، آنان برای توسعه امپراتوری دریایی خود در مسیر خلیج فارس و اقیانوس هند برای بیش از یک قرن (از سال ۹۱۳ تا ۱۰۳۰ ق)، جزیره هرموز را در اشغال خود گرفتند.

احیای قدرت و تجارت دریایی ایران در خلیج فارس (۱۵۸۷ - ۱۶۲۹ م/۹۹۶ - ۱۰۳۸ ق)

اقتصاد تجاری ایران در بنادر سواحل شمالی خلیج فارس با شکل‌گیری سلسله صفویه و تشکیل دولتی که وحدت سیاسی ایران را مجدداً تحقق بخشید، به شکل تازه‌ای مطرح گردید. شاه اسماعیل و شاه طهماسب اگرچه چندان مجالی برای پرداختن به امور تجاری خلیج فارس نداشتند؛ اما با تثبیت حکومت صفویه، امور اقتصادی و به خصوص تجارت با اروپاییان بیشتر مورد توجه قرار گرفت و بنادر خلیج فارس با حضور تجار اروپایی اهمیت بیشتری یافت. رویکرد شاه عباس اول (۱۵۸۷ - ۱۶۲۹ م/۹۹۶ - ۱۰۳۸ ق)، که درصدد احیای تجارت دریایی ایران بود، موجب شکل‌گیری دوره و طرح جدیدی از حضور مؤثر ایران در خلیج فارس و تجارت دریایی آن شد. نخستین مرحله این طرح، تسلط دوباره صفویان بر ایالات فارس بود که در سال ۱۵۹۵ م/۱۰۰۳ ق، با براندازی خاندان ذوالقدر از والیگری فارس توسط الله‌وردی‌خان انجام یافت. حکام لارستان که در این دوره بر سواحل خلیج فارس حکومت می‌کردند، مانع عمده دیگری در برابر گسترش اقتدار شاه‌عباس در کرانه‌ها محسوب می‌شدند که آن نیز با توانمندی حاکم فارس، الله‌وردی‌خان به تصرف شاه صفوی درآمد (حسینی فسائی، ۱۳۶۷: ۴۳۹).

به یک حمله از خنجر آبدار گرفتار تمامی اقلیم لار

مرحله بعدی، همانا فتح بحرین و همزمان با آن بازپس‌گیری قلعه پرتغالی‌ها در گمبرون بود، که به انجام رسید. بدین ترتیب نواحی مجاور جزایر قشم و هرموز در قطعه اصلی خاک ایران در اختیار نیروهای صفوی قرار گرفت.

دگر مُلک بحرین و اعرابیان که بحرین چو زر بود و دریا چه کان

مضامین و بن‌مایه‌های ادبیات پایداری در جنگنامه کِشم و جُرون‌نامه | ۱۵۷

به گلبانگ مردی گرفت و سپرد ز دشمن کس از تیغ آن جان نبرد

(جنگنامه...، ۱۳۸۴: ۴۰)

مرگ الله‌وردی‌خان در سال ۱۶۱۱م / ۱۰۲۰ق، خللی در پیشبرد سیاست‌های شاه-عباس اول ایجاد نکرد و فرزندش، امام‌قلی‌خان که به والیگری فارس و بنادر منصوب شده بود، اقدامات پدر را به خوبی پی گرفت. علاوه بر این موقعیت منطقه‌ای به هیچ روی به نفع پرتغالی‌ها نبود. شاه‌عباس اول به درستی از موقعیت پیش آمده بهره برد و عملیات گسترده نظامی را در دریا و خشکی علیه پرتغالی‌ها در جزیره هرموز طراحی کرد. امام-قلی‌خان، مجری این سیاست، نیز به شکلی مطلوب آن را به اجرا گذاشت (همان، ۲۰۲-۲۰۳). بدین ترتیب طرح تجدید حاکمیت ایران بر خلیج فارس در سال ۱۶۲۲م / ۱۰۳۱ق، با فتح کامل جزیره هرموز با کمک ناوگان کمپانی هند شرقی انگلیسی و اخراج پرتغالی‌ها به انجام رسید (قائم مقامی، بی تا: ۱۷۱-۱۹۰؛ فلسفی، ۱۳۴۲: ۱۴۶-۱۵۴).

جلوه‌های ادبیات پایداری در منظومه‌های جنگنامه کِشم و جُرون‌نامه

۱. نبرد بین «مردان دین» و «کافران»

جان‌مایه شعر مقاومت، مبارزه با جنبه‌های گوناگون بیدادگری است.